
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero e 

Avviso pubblico prot. n. 87574 del 21 giugno 2024 di riapertura dei termini per la procedura a sportello. 

Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini - II” 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007 

 

 

 
Prot. n., vedere protocollo informatico       Como, 12.12.2024 

 
OGGETTO: determina di avvio procedura - affidamento diretto, mediante confronto di preventivi su MEPA, ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023 del Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini” – codice 
progetto 10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96– CUP F14D24001450007 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua 
straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei 
termini della procedura “a sportello”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, intitolato 
“Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, finanziato dai Fondi Strutturali Europei 2014 al 2020 - 
Fondo sociale europeo (FSE).; 
VISTO il Codice degli Appalti - Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici.», corredato delle relative note; 
VISTA la nota del MIUR AOOGABMI/25532 del 23/02/2024 AVVISO PUBBLICO “Percorsi per le competenze trasversali 
e l'orientamento (PCTO) all’estero” Prot. AOOGABMI-25532 del 23-02-2024 - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo 
(FSE); 
VISTA la nota del MIUR AOOGABMI/136505 del 09/10/2024 AVVISO PUBBLICO “Percorsi per le competenze trasversali 
e l'orientamento (PCTO) all’estero” Prot. AOOGABMI-25532 del 23-02-2024 - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo 
(FSE). Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello”; 
VISTO il “Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini - II” - codice progetto assegnato 10.6.6B-FSEPON-LO-
2024-96– CUP F14D24001450007, presentato dall’ITIS “Magistri Cumacini” a valere sul suddetto avviso Prot. 136505 
del 09/10/2024, con candidatura n. 1093948 inoltrata da questo Istituto in data 13/10/2024; 
VISTA la lettera di autorizzazione dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza M.I.M. n. 
AOOGABMI-173845 del 29/11/2024 per un importo complessivo di € 52.785,00; 
Vista l’urgenza di avviare l’attività negoziale per l’affidamento del servizio per la realizzazione degli interventi formativi 
del progetto, che come da lettera di autorizzazione, si devono concludere entro il 31.03.2024; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 - Premessa 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE  MAGISTRI CUMACINI - C.F. 80014660130 C.M. COTF01000T - A81EDC7 - Istituto Tecnico Statale "Magistri Cumacini"

Prot. 0015965/U del 12/12/2024 11:35

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero e 

Avviso pubblico prot. n. 87574 del 21 giugno 2024 di riapertura dei termini per la procedura a sportello. 

Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini - II” 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007 

 

 

Art. 2 – Procedura 
Di avviare la procedura per l’affidamento diretto mediante confronto di preventivi, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 
b) del D. Lgs 36/2023 (di seguito indicato come “Codice”), tramite la piattaforma Mepa, per la fornitura dei 
servizi per la realizzazione degli interventi formativi del progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini - II” 
– 10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96– CUP F14D24001450007, di cui alla nota del MIUR AOOGABMI/136505 del 
09/10/2024– Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE) - avviso pubblico - “Percorsi per le competenze trasversali 
e l'orientamento (PCTO) all’estero”. 
Secondo il disposto di cui all’art. 3 comma 1 lett .d) dell’allegato I.1 al Codice, si definisce «affidamento diretto», 
l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del Codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo. 
Il confronto di preventivi favorisce l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di 
concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità e persegue il 
criterio prioritario del risultato, in attuazione del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, 
efficacia ed economicità. 
Il confronto di preventivi costituisce una fase conoscitiva e non comporta alcuna procedura di gara né diritti di 
prelazione, preferenze, impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati sia per la suddetta 
istituzione scolastica. Non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, come 
anche ribadito dal Cds 503/2024. 
L’istituzione scolastica si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura relativa al 
confronto di preventivi per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o in ragione del mutato quadro normativo 
nonché di altre esigenze sopravvenute, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori economici che hanno 
manifestato interesse ad essere consultati. 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 
 
Art. 3 Oggetto, durata e importo 
L’affidamento diretto ha ad oggetto i servizi relativi alla realizzazione di n° 1 percorso formativo (stage / work 
experience) per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero “Work experience to improve 
personal skill development – 2nd editiorn”. 
Il modulo prevede un periodo di permanenza in Irlanda nella città di destinazione di 28 giorni per un percorso di PCTO 
di 120 ore, per un gruppo di 15 studenti e due docenti tutor/accompagnatori (*i docenti coinvolti saranno 4 con 
staffetta dei docenti a metà percorso). L’attività si deve concludere entro il 31.03.2024. 
L’importo autorizzato per il modulo, comprensivo di diaria accompagnatori, diaria allievi, spese di trasporto e 
compenso per tutor aziendale, è il seguente: 

N. partecipanti Paese/città di destinazione Titolo modulo Importo 

17 * 

Irlanda: 
Dublino 

Eventuali altre città di 
destinazione 

Work experience to 
improve personal skill 

development – 2nd edition 
€ 42.939,00 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero e 

Avviso pubblico prot. n. 87574 del 21 giugno 2024 di riapertura dei termini per la procedura a sportello. 

Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini - II” 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007 

 

 

Le richieste minime della fornitura, che l’offerta deve rispettare, sono specificate negli allegati 1 e 2 (disciplinare e 
capitolato tecnico). 
Nel corso dell'esecuzione del contratto, nei casi previsti dall'art. 120 D. Lgs. 36/2023 la stazione appaltante si riserva la 
possibilità di avvalersi del c.d. quinto d'obbligo, e cioè di chiedere all’esecutore dell'appalto una variazione in aumento 
o in diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto, 
previa sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza 
diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni. 
 
Art. 4 Termine e modalità di presentazione dei preventivi 
La richiesta e il confronto di preventivi saranno gestiti tramite la piattaforma Mepa. 
I requisiti dovranno essere presentati dagli operatori economici interessati in possesso dei requisiti minimi prescritti in 
conformità e nelle modalità stabilite nel disciplinare e nel capitolato che, allegati alla presente determina. 
La documentazione dovrà pervenire entro e non oltre la data riportata nella scheda di riepilogo, tramite la piattaforma 
Mepa. 
Non saranno accettate proposte inviate con altre modalità. 
Il preventivo dovrà essere redatto secondo i seguenti modelli (corredati dalla fotocopia del documento di identità in 
corso di validità del firmatario o con firma digitale): 

 Allegato 3 – Format Offerta Economica 

 Allegato 4 – Format Offerta Tecnica, che rispetti o sia migliorativa del capitolato tecnico. 
 
Art. 5 Requisiti di partecipazione 
I concorrenti, per poter accedere all'indagine devono possedere requisiti di ordine generale e quindi l’assenza delle 
cause di esclusione automatiche (art. 94 D. Lgs. 36/23) e i requisiti di partecipazione di ordine speciale (art. 100 D. Lgs. 
36/23) relativi a: 

 idoneità professionale; 

 capacità economica e finanziaria (da dimostrare mediante un fatturato dell’ultimo esercizio finanziario pari 
ad almeno il 75% della somma dei servizi da affidare); 

 capacità tecniche e professionali. 
La verifica dei suddetti requisiti avverrà in fase di trattativa diretta con l’operatore economico individuato. 
 
Art. 6 Privacy 
Ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003, i dati richiesti dal confronto di 
preventivi saranno utilizzati esclusivamente per le finalità previste dallo stesso e saranno conservati per il periodo di 
tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e trattati con modalità atte a garantire 
la sicurezza e la riservatezza dei dati medesimi ed ogni altro diritto spettante all’interessato. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto di fornire gli stessi comporta l’impossibilità di dar corso alla 
valutazione della domanda, nonché agli adempimenti conseguenti connessi alla procedura. Il Titolare del trattamento 
dei dati è l’istituzione scolastica. 
 
Art. 7 Responsabile unico del progetto 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto Legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stato 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero e 

Avviso pubblico prot. n. 87574 del 21 giugno 2024 di riapertura dei termini per la procedura a sportello. 

Progetto PON “PCTO all'estero ITIS Magistri Cumacini - II” 
10.6.6B-FSEPON-LO-2024-96 – CUP F14D24001450007 

 

 

individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini. 
Ai sensi dell’art. 15 comma 6 del D.Lgs 36/2023 ai soli fini del compimento delle operazioni sul sistema MEPA, il RUP 
configurato e visualizzato nella piattaforma è stato individuato nel prof. Luigi Rivolta. 
 
Art. 8 Pubblicità 
Si dispone inoltre di pubblicare la presente determina nell’area dedicata ai progetti PNRR del sito istituzionale 
https://www.magistricumacini.edu.it/ e nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 
collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 
 
Art. 9 Rinvio 
Per quanto non espressamente previsto nella presente determina si rinvia a quanto disposto dal Codice Civile, dal 
Codice e dalla normativa di settore. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini 
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate 

 
 

 
 
 

 
 
        

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it

		2024-12-12T11:34:42+0100
	LAURA FRANCESCA REBUZZINI




